Firmiter inhiemus, ne quicumque benefi-cia, ut in sacris ordinibus constituit fide ebri-um, aut gulosi, aut tabernus exercentes, no-moc-

ANNO
CHRISTE
1577

Dolentes referimus, quod nonnulli malevolentiam ut agunt Dei polluant, dum sacra venandae et mercantur. Quapropter saltem poenite timore et tanto faciente capientes revocari iussus omnes, qui intercausa peccant, aut peccatumque peccantur quibus, aut patre & promissionis quicquam recipiendi interventibus, quemquam ad sacrum ordinem tempore examinationis aut altero fabricatum nuntari, aut ordinari procuraverit, sententia excommunicationis innodamus. Eos etiam eadem sententia excommunicationis involvimus, qui officiales istos vel deparatos ad firmam dabunt, cum eodet in dispendium animarum & ecclesie Dei scandalum gravissimum. Et eandem sententiam ad patres eorum, qui hac officia sibi recipiunt ad firmam, volumus firmiter extendere.

Dolentes referimus, quod dum nobili subditi statuta synodalia non observant, sepius illaveant, itaque contemnere non formidant. Cum sicut refragare nostra constitutione capellani parochiales cum a-nachoretis in domibus suis coire cogunt, cum ancillis eorumdem extra ecclesiam transibitis libenter frequenter, in ecclesie Dei scandalum, & animarum dispendium non modicum, singulis decanis in suis virtute obedientie imaginibus ad nos capellanos, ecclesias, ubi degant anachoretis, deservientes, sacramento abstringat, quod intra septima domorum eorumdem non inquiratur, sed tantummodo ad fecerit, eandem versus ecclesias requirit bochaia impendant colloquit, nisi infirmis eorumdem aliud requirant manifeste. Precipimus etiam, ut ex parte de expellat & precipue de his, que ad salutem animarum pertinent, tradantes cum eisdem.

Et quia non proficit (sapius legere se ali non intelligit, et uterque, ut modum decapetia licentia non veget, dum tamen facerdoti pro affectionem aliquis facerdotis distinde constituit, quod et conscientie sue vulnera patefacit, aliqui tunc pro non confitentur. Adhuc omnes tam pralatos quam decanos, redores, & vicarios monemus, & eisdem in virtute obedientie injungunt, ut habeant suum ius dignitatis (statu), & omnibus deferant congruentem, & plus solito tenentes indubitanter, quod si quos tales invenierim, ipsos per lubratum beneficium graviter punietur.

Clerici vero non beneficiati, qui reprehensibiles fuerint in sonora, ut ad superiores ordines, aut ad beneficium admittantur, quibus per tantum tempus sonantem, officium competentem, quod iudicant paxerit tempora scandalum redemisti.

Precipimus etiam, quod omnes sacerdotibus ordinatis aliene, & qui locum manent, ad parochias custodiendas, que in diocesi nostra sunt, ut etiam ad celebranda divia fuerint admittendi, citius inquiri Septembris singulis annis archidiacono non officiali nostro per ipsos, quorum intererit, presententur, ut per ipsium, penitentis eorum mentes, approbentur, aut, si jubileat fuerit, reprobandur.

his, aut in capilla ferias intererit nobis synodis, sui poena canonica.

Executores testamentorum sint solliciti, a-floquim amovebuntur. Et quia nonnullis testamento ex causas in venditione benedictum defraudorum fraudem committere facilius reperimus, sui poena excommunicationis firmiter inhibemus, de cuiusquam testamenti executor de bona ipsius, capis fuerit executor, a se aut a coexecutoribus suis per se aut per sonam ad emendum bona defuncti, ad opus suum fraudulenter suppositum, emere de quo quicquam piamur; decernimus, si fecerit ad hunc modum, non tamen, et tam venditores quam emptores huiusmodi nihilominus puniendos. Precipimus etiam, ut omnes certificationes de citationibus de cetero fiat per literas patentes, & non clausas.

Custodias ecclesiarum vel decanatum formas per producendum nostrum sanctis filiter custodiamus, & ex nate non tunc denunciamus.

Redores ecclesiarum, & sacerdotis, & alii ministri ecclesie in divinis officis tam ad velutur quam ad ministrum tum aliorum (superpelliculis honestis utantur, aut clausis desuper vellimentis saltem five indumentis, & quod nullis sacerdotis celebret, quousque Prima excoemio se completa, quos fecerit agere premissis, usque ad satisfactionem se noviter suspensum ut suspensum.

Sacerdotibus districius duximus injungendum, ne pro benedictione nubentium, aut sepultura mortuorum, aut penitentia, aut pro aliquibus sacramentis aliqui exigant a labitis suis, aut exquirere premissa ultra debitam consequendum parochie fidei & consuetudine.

Si forte aliquis voluerit se ali confiteri quam propterea facerit, ad eodem moderate petita licentia non veget, dum tamen facerdoti pro affectionem aliquis facerdotis distinde constituit, quod et conscientie sue vulnera patefacit, aliqui tunc pro non confitentur. Adhuc omnes tam pralatos quam decanos, redores, & vicarios monemus, & eisdem in virtute obedientie injungunt, ut habeant suum ius dignitatis (statu), & omnibus deferant congruentem, & plus solito tenentes indubitanter, quod si quos tales invenierim, ipsos per lubratum beneficium graviter punietur.

Clerici vero non beneficiati, qui reprehensibiles fuerint in sonora, ut ad superiores ordines, aut ad beneficium admittantur, quibus per tantum tempus sonantem, officium competentem, quod iudicant paxerit tempora scandalum redemisti.

Precipimus etiam, quod omnes sacerdotibus ordinatis aliene, & qui locum manent, ad parochias custodiendas, que in diocesi nostra sunt, ut etiam ad celebranda divia fuerint admittendi, citius inquiri Septembris singulis annis archidiacono non officiali nostro per ipsos, quorum intererit, presententur, ut per ipsium, penitentis eorum mentes, approbentur, aut, si jubileat fuerit, reprobandur.

ANNO
CHRISTE
1577

ANNO
CHRISTE
1578

1225

ANNO
CHRISTE
1578

Precipimus quod nullus ut leprosus aut alius defertur thronabulum in decanatu publica, cum suo fontis, nisi facerdos sit eucharistiam ad infirmos deferens; & hoc etiam causa devotionis & reverentie excutatur. Excommunicationi arduus ab omnibus evitentur, donec lumen; & conditio de eorum abolitione, exemplo de Lazaro quod Dominus fovei precepit ab apostolis, licet a consilio juris retractatus, in multis ecclesiis non esse receptum, ut credimus, Oxoniense concilium, & principium ipsius de excommunicationibus in eodem concilio factis ad terrorem multorum. Et eorum malitiam reformationem duximus adjuvandum eisdem, & in eodem concilio (quod adhuc scriptum est) presentibus, ut dicitur excommunicationis singulis annis quod Dominus fecerit precepit ab apostolis.

Præter hæc autem superius inunda, ca, que in concilio Oronenſi & Londinenſi præcipiuntur, hic præcipimus observari.

MERTONENSE CONCILIUM

Pro Cleri Anglicani immunitate

Sæno 1258 habitum

Ex Annal. Barton. pag. 388.

AN. 1258.

Præsentibus illius solutionem a missis Pontificis in Anglia exadum, que denotium S. Petri appellabatur, moleste fecerunt per incole tulerunt; & quo ratio esse citi sape ut in pontificis manibus crearetur licet ac perinde haberetur exoti, velut publicani. Hæc Parisium fuerunt, ut minus reverenter de Romana ecclesia loqueretur, hæc pariter ad Romanum annuum Butonemium ut illa ferret que in exordio aedorum concilii huius leguntur. Imponit illa quidem recedat; sed quæ non minus finit, aliquid eruditi suspicarent. Hæc ergo ille de concilio vico nostro Spelmano scribit.

Intat apud Wilkies in præfationibus in diei oppressionibus papalibus, archiepiscopus Cantuar. alitid concilio l. p. 216. infragranorum & pralatorum indicit apud Mertonum, ut magistri dicitur pape subdicitur & curia magis excoemio omnium ead, amos Cleri Anglicani ab obedientia sua præstant alienaverit.

Mandatam de convocacione apud Merton.

Rogemus, De gratia Conventus & Lichfieldensis episcopus, dilectio filio archidiacono S. Radulphi salutem & gratiam, & benedictionem. Mandatum venerabilis Patris Bonifacii, Dei gratia Cantuar.ensis archiepiscopi, totius Anglie primatis, venerabilis in Christo facti, R. Dei gratia Conventus & Lichfieldensis episcopi, salutem & fraternitatem dilectionis in Domino semper augme-ntent. Cum propter excoemio Anglicane conventus & causis, que faterentur velticari, congregationem non convenit, fratrum nostrorum ingloriam videramus opportuam, devotionem vestram rogamus, monemus, & Cavilior. Supplm. Tom. II.

exhortatus in Domino, sub obedientie debito firmiter impungentes, quatenus die Jovis proxima ante idem festum S. Barnabe apostoli apud Mertonam curitis vestram presentiam exhibere, qualiter occasione cessante, ut in hac urgente necessitate ecclesie nostro regimini commissa, per vos & alios fratres nostros gratum habeat providi consilio solutionem. Vocatis etiam decano cathedralium, & aliarum ecclesiarum, necnon etiam abbatibus, prioribus, magistris, infuper & archidiaconis vestris dilectionis universis, ut cum fratribus suorum subditi procuratoris loco de die antestitum compareant, ut quod communal deliberatione pontifici fuerit, ex membrorum coherentiam firmos roboretur. Dat. apud Lanham 23. Cal. Maii, anno Dom. M.CCLVIII. Hic igitur mandatum vice nostra diligenti exactant, ac nihilominus vos ipsi compareant dictis diebus, cum fratribus vestris, ut clerici totius archidiaconus vestri, ut velti presentiam firmos roboretur, quod ad officio vestro consistit preceporit. Dat. Cal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Congregatio igitur prædicta die apud Mertonam, in præsentia dilecti Bonifacii Cantuar.ensis archiepiscopi, sui præsentis, & præsentis R. regni regis; super reformacione Statu Anglicane ecclesie & emendacione præfuit suis ipsi articulis subscruptur.

Articuli præfuit apud Merton.

Tuis fuit genera articulorum, de quibus agitur in presentibus. Sunt eorum numero articuli, in quibus prælati nullo modo diffimulare possunt. Sunt alii, in quibus possunt infirmis charitatis, non perturbatione infirmis.

caus diffamularet. Sunt & alii in quibus dif-
familiar polluti sine discrimine factis atque
& periculo animarum.
Articuli, qui diffamulatio non possint adhiberi
interior factis atque, anonomus periculo
& subversio ecclesie liberat, ac
ecclesiarum personarum prejudicium man-
festo.

¶ Cum ecclesia Angliana non solum con-
tra jura divina & statuta canonica, fed etiam
contra libertatem, a regibus, principibus, &
aliis regni magnatibus libi concessa, auctoritate
feudali, novis conditionibus, suis con-
ditionibus, & oppressionibus nefariis mul-
tipliciter attrita fit, & ab hoc perpetuo
animarum periculo prelatorum, domini-
corum, & aliorum regum, feudali (sub dif-
famationis silentio nequaquam valeat ulteri-
us penetrari) & in alienam fidem & con-
silio prelatorum, religiosorum, & clerici
ecclesie memorata fabricabitur et pro-
visioni, at machinis fequiorum potestatum
sollatis moenia laborant ecclesie dispa-
rabilia reparentur infantia per statuta
remedia, que sequuntur.

¶ Quia iuxta sepe contemptum, archiepis-
copos, episcopos, & alios prelatos inferores
per hieras domini regni ad fecculare iudicium
evocati, at libi respectum legibus, que
mere ad ipsorum officia, & forum eccle-
siasticum pertinere noncunt; ut si forte
clerici ad ecclesias & capellas vacantes seu
non vacantes admittant, vel non admit-
tant, redores inducantur in eisdem, suos sub-
ditos excommunicaverint, excommunicatos
denunciaverint, interdicunt prelatos dedi-
caverint, ordines clericorum in causis de-
catis spiritualibus cognoverint; ut puta de
decimis, oblationibus, limitibus parochia-
rum, & similibus; que non possunt
ad secularium iudicium, seu etiam
cognoverint de peccatis & excoibus subdito-
rum, sicut de perjurio, fidei transgreffio-
ne, sacrilegio, violatione, ac perturbatione
ecclesie libertatis, & libertatis eorum ipsius
violatorum, necnon de libertatem per chartas
domini regis ecclesie concessam, in-
ferentiam excommunicationis incidant ipso
facto, & si inter clericos non fuerint, nec
inter laicos conuentes, & clericos
defensores, in personalibus adionibus su-
per contradiis vel debitis; si personas
ecclesiasticas ad mandata domini regis in foro
seculari amercitos * non compulerint ad
amerctam huiusmodi exolvendam, ive ipsa
non solverint pro eisdem; si jurisdictionem
suam in quibuslibet personis, officialibus
seu menaliter annexis, per mortem pater-
torum, aut effusionem vacanibus exercu-
erint canonice & contraria, & si que alia
auctoritate ad officia ordinariarum; provide-
mus, quod dicti archiepiscopi, episcopi, &
ceteri prelati non veniant taktur evocati,
sati cum honore deferantur, & maxime pre-
lati domini regis scribant, quod huiusmodi
mandata regis parere non possint, adque
pro-

* multa
etiam
etiam

fabreacione ecclesie libertatis, & ad hoc
ideo non cenentur, eidem nihilominus fite-
re excoatrosas dirigendo, ut anime sue
saluti curent, & huiusmodi mandatis
ulterius deficiat. Et si dominus rex, huius-
modi preceptis exhortationibus, ad attachia-
mentos vel distillationes prosciderit eorundem,
tunc vicecomites, & alii quicunque ballivi
iplos attachiaos & distinguentes, per eor-
dem attachiaos & distillos in forma iuri
excommunicent, & loca, in quibus con-
veniant, & terras, ad que ipsi pertinent in
regno Anglie per locorum decanos ad den-
nuciationem attachiaos & distillos interdi-
co ecclesiastico supponant. Et si clerici
facint beneficium suis beneficiis presentat
(non beneficiat; per quinquenium ad benefi-
cium ecclesiasticum, si forte presentat fuerint,
minime admittunt. Clerici autem,
qui huiusmodi brevia attachiamorum seu di-
stillationum distaverint, scripserint, signa-
verint, consilium & auxilium adhibuerint, so-
jennier excommunicentur, & excommuni-
cationis denuciationis, non aliquid de premissis
certe ratione suspecti ad aliquod beneficium
ecclesiasticum, donec se super his canonice
purgaverint, admittunt. Et si dominus
rex innotuerit de his distillationibus non
caverit; episcopus, qui distillos fuerit, ter-
tas, villas dominicas, & castra, que rex
habet in foro episcopatus, ecclesiastico sup-
ponat interdicto. Et si rex in sua distilla-
tionibus, peccaverit, ceteri coepiscopi distillationes
unius quati comunem ordinarum, & etiam,
comunem injuriam ecclesie prestantes, ci-
vitates, terras dominicas, burgos, castra,
& villas ipsius regis in suis episcopatibus
constituent nihil supponant interdicto. Et
sic nec in terra XX. dies postmodum at-
tatchiamos & distillos huiusmodi revoca-
verit, aut ob hoc manum contra ecclesiam
aggravaverit, lingui archiepiscopi & epif-
copi tres dioecesis ecclesiastico supponat
interdicto. Et si aliqui episcopos in hac
parte inventos fuerit negligens & remissus,
per suam metropolitanam graviter arguan-
tur, & si peccaverint in negligentia, ca-
nonice puniantur per excoibus, & nihilominus
sua dioecia, omni parochiarum & sus-
tauditate & consensu in presentem ordina-
tionem adhibita, ecclesiastico supponat interdi-
co.

Adhuc, quia frequenter accidit, quod
nonnulli clerici per licam potestatem eccle-
sias occupant parochiales, & prebendales,
etiam cum animabus habentes, et eis
abique auctoritate ecclesiastica intrudunt;
providemus, quod clericus per se in-
trafus, forma prius servata, anathemate scri-
bitur, & tunc per loci dioecesianum publice
denunciatur, & illo beneficio caret inter
petuum ipso facto. Et si sic in sua per-
petua in, per duos menses perheret, per locum
dioecesianum, ubi habet alia beneficia
ecclesiastica, ad denunciacionem episcopi illi,
in cuius dioecesi de intrusio, cuiusque
monitionem per didum tempus contemp-
taverit.

* Sic sequentes articulos sub nomine Confessionum domini Henrici archiepiscopi in curia
Wintoniensi a 17 de februario 1258 anno, habet in subscris. coll. Omn. Ann. Omn. Winton.

proventus illorum beneficiorum, quousque
conque satisfecerit, eidem subtrahatur, &
si per annum idem intrusio, seu modum ex-
communicationis sententia perseveraverit, con-
tinue exte ad aliquod beneficium in regno An-
glie minime admittatur. Si vero per proce-
dendum clericum fuerit intrusus, contra quem
procurator modo illi procedatur, &
pene subiacet supradictis. Si vero pro-
curator talis laicus fuerit, in forma juri ex-
communicentur, & tunc publicus nunciatur.
Dominus autem abens clerus, qui si con-
parens ratificaverit factum cuiuscunque pro-
curatoris sui in hac parte, pene subiacet
supradictis. Si vero per contumaciam ab-
entes sit, post spatum iurum mentium ex-
pectatis, si sit in regno, majoris excommuni-
cationis sententia innodatur, & in pace
locatur; pntariatus a maxime cum fa-
sacrilegio addecerit contemptum. Si vero fuerit
extra regnum, contra ipsum vocatur post
distaciones transmarinas simili forma proce-
datur. Ecclesie etiam vel pntariatus, in
quibus sit intrusus, interdicto ecclesiastico
supponatur. Auditores autem & coadjutores
huiusmodi intrusionis, si clerici fuerint,
re tractantur de his beneficiis non recipi-
ent, nisi laici, penes perferant contra laicos su-
perius annotatas. Loca vero & terras hu-
iusmodi intrudendum, pntariatus non men-
tionem satisfecerint, ecclesiastico subiacent
interdicto. Si vero huiusmodi intrusio
facta fuerit ex regia potestate, moneatur
dominus rex per loci dioecesianum, quod eas
faciat infra completa tempus revocari.
Alioquin terra & loca, que fuerit rex ha-
buerit in illa dioecesi, in quod idem intruso,
ecclesiastico interdicto supponatur. Si vero
per alium magnaten vel potentem facti talis
intrusio, per suspensiones & excommuni-
cationis sententiam, aut superius, acciderit. Et
si infra duos menses facti intrusio non
correrit, terra & loca, que obtinent in
illa dioecesi, per dioecesanum loci interdi-
co ecclesiastico supponatur.